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Yfirferð bókana í leghálssýnatöku og skráning beiðna og annarra samskipta.  

Tilgangur  
Að lýsa yfirferð tímabókana í leghálssýnatökur og skráningu samskipta og beiðna.  

Ábyrgð 
Sýnatökuaðilar bera ábyrgð á að yfirfara bókanir í leghálssýnatöku og skrá beiðnir og önnur samskipti 

í samræmi við þetta gæðaskjal.  

Yfirlæknir Samhæfingarstöðvar krabbameinsskimana (SKS) ber ábyrgð á að innleiða samþykkt 

verklag. 

Yfirferð bókana 
Skoða á skimunarsögu þeirra sem eiga bókaðan tíma í leghálssýnatöku ekki seinna en deginum áður 

til að staðfesta hvort sýnataka sé tímabær. Þannig tryggjum við betri nýtingu tímabókana og komum 

í veg fyrir ofskimun. Sýnatökuaðili getur farið yfir bókanir eða falið öðrum það, t.d. 

heilbrigðisgagnafræðingi. 

Framkvæmd  
Skoða þarf skimunarsögu í Sögu-kerfinu á „Forsíðu sjúklings“ 

undir „Komusaga krabbameinsskimana“  

 

 

Skrá skal athugasemd í tímabókunina svo sjáist að búið sé að skoða komusögu og sýnatökuaðila sé 

ljóst hvers vegna konan er að koma. Einnig er mikilvægt að athuga hvort símanúmer er skráð í 

afgreiðslukerfinu, setja þarf athugasemd ef það vantar til að það verði skráð þegar konan mætir. 

Hér eru dæmi um athugasemdir sem hægt er að nota:  

• Skimun - s 

• Fyrsta skimun - f s 

• Eftirlit - e 

Með athugasemdunum getur sýnatökuaðili verið undirbúinn fyrir móttöku og fræðsluþörf 

skjólstæðings. 

Hvenær er um að ræða skimun og hvenær eftirlit? 

Skimun 
• Kona á aldrinum 23-29 ára og meira en 3 ár eru frá síðustu sýnatöku og skimunarsaga gefur 

til kynna að kona sé ekki í eftirliti.  

• Kona á aldrinum 30-64 ára og meira en 5 ár eru frá síðustu sýnatöku* og skimunarsaga gefur 

til kynna að kona sé ekki í eftirliti. 
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* Í byrjun árs 2021 var tekin upp HPV frumskimun hjá aldurshópnum 30-64 ára (e. primary HPV 

screening). Konur í þeim aldurshópi fá boð um að mæta í skimun á 5 ára fresti sé HPV neikvætt. 

Konur sem ekki hafa mætt í sýnatöku eftir 1. janúar 2021 fylgja ennþá eldri leiðbeiningum. 

* Í byrjun árs 2024 var tekin upp HPV frumskimun hjá aldurshópnum 23-29 ára (e. primary HPV 

screening).  

Eftirlit 
Skráð er í komusögu „Eftirlit xx mán.“ eða „Eftirlit dd.mm.áááá“.  Eftirlit getur verið eftir keiluskurð, 

leghálsspeglun eða óeðlilega niðurstöðu úr frumu- eða HPV-greiningu.  

Hér má sjá dæmi um komusögur sem sýnir að kona er í eftirliti: 

Hér er mælt með eftirliti 12 

mánuðum eftir 14.12.2021 

eða í desember 2022. 

 

Hér er mælt með eftirliti 17.03.2023. 

 

 

Tímamörk sýnatöku m.v. ráðstöfun (skimun eða eftirlit). 

• 6 mán. – má koma allt að 6 vikum fyrr 

• 12 mán. – má koma allt að 3 mán. fyrr 

• 3 eða 5 ár – má koma allt að 6 mán. fyrr 

Ef um er að ræða sýnatöku í kjölfar ófullnægjandi sýnis skal taka það innan 3ja mánaða og flokkast 

sem eftirlit.  
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Leghálssýnataka ótímabær 
Ef leghálssýnataka er ótímabær samkvæmt 

skimunarleiðbeiningum þarf að hafa samband 

við konuna og útskýra hver vegna hún eigi ekki 

að mæta með skimunarleiðbeiningar til 

hliðsjónar. Mikilvægt er að skrá samskiptin í 

Sögu-kerfið.  

Konur utan skimunaraldurs 

• Ef kona eldri en 64 ára óskar eftir skimun 

má taka sýni ef hún á ekki neikvætt HPV 

sýni tekið eftir 60 ára aldur. Ef hún er 

hinsvegar með einkenni ber að vísa henni 

til kvensjúkdómalæknis.  

• Ef kona yngri en 23 ára óskar eftir skimun 

ætti að vísa henni til kvensjúkdómalæknis 

ef hún er með einkenni en annars útskýra 

að skimun hefjist við 23 ára aldur.  

Kona með einkenni 
Ef kona lýsir einkennum skal ávallt vísa henni til kvensjúkdómalæknis óháð því hvort komið er að 

sýnatöku í skimun eða eftirlit.  

Ráðstöfun um næstu sýnatöku kemur frá SKS út frá niðurstöðum úr greiningu sýnis en getur ekki 

tekið tillit til einkenna sem gætu þurft frekari skoðun, rannsókn eða meðferð. 
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Skráning beiðna 
Skrá þarf PAP beiðni fyrir hvert 

leghálssýni og koma þarf fram hvort 

um er að ræða skimun eða eftirlit. 

Skráning athugasemda í beiðni 
Á PAP beiðni eru tveir reitir til að skrá 

athugasemdir.  

Í reitinn „Athugasemd í sjúkraskrá“ má 

skrá upplýsingar sem tengjast sýnatöku 

og sýnatökuaðili telur mikilvægt að 

komi fram í sjúkraskrá. Þessi skráning 

er ekki sýnileg hjá SKS. Dæmi um 

skráningu: kvíði fyrir sýnatöku, 

erfiðlega gekk að finna legháls, verkir 

við sýnatöku o.fl.  

Í reitinn „Skilaboð/skýring til 

Samhæfingarstöðvar“ eru skráðar 

upplýsingar sem hafa áhrif á meðferð 

sýnis og úrlausn niðurstaðna. Þessi skráning er sýnileg hjá SKS. Dæmi um skráningu: legnám fyrir X 

árum, saga um keiluskurð/leghálsspeglun erlendis og átti að mæta í eftirlit núna. 

Mikilvægt er að staðfesta beiðni svo hún berist til SKS. 

Tveir leghálsar 
Ef kona er með tvo leghálsa þarf að taka tvö sýni og skrá tvær beiðnir. Í reitinn „Skilaboð/skýring til 

Samhæfingarstöðvar“ þarf að tilgreina hvor beiðnin tilheyri hægri eða vinstri leghálsi í samræmi við 

merkingu á sýnaglasi. 

Fyrirspurnir varðandi málefni leghálsskimana 
Ávallt er hægt að ráðfæra sig og fá leiðbeiningar hjá starfsfólki SKS ef spurningar vakna varðandi 

leghálssýnatökur eða skráningar. 

SKS er með vaktaða spjallrás í Heilsugátt þar sem hægt er að senda erindi sem mega innihalda 

persónuupplýsingar. Rásin heitir „Samhæfingarstöð krabbameinsskimana“. 

Ef erindi er brýnt, t.d. kona er mætt í skoðun, þá er hægt að hringja í SKS í síma 615-3344 sem 

eingöngu er ætlaður heilbrigðisstarfsfólki.  


